
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 
 

 DETERMINA N° 71 DEL 21 LUGLIO 2025 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di sfalcio vegetazione erbacea, arbustiva e scavo per ripristino 

sezione idraulica ove necessario lungo i corsi d’acqua demaniali interessati 

dall’intervento sono: fosso Cariani, fosso Fornaci, fosso Bernabò, fosso 

Mauro e fosso Latini nel Comune di Montefalco. 

 – Importo contratto di lavoro €.#$.%%%,%% oltre i.v.a. 

Affidamento incarico Responsabile Unico del Progetto. 
 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

– il lavoro in oggetto riguarda l’intervento di manutenzione volto al ripristino della funzionalità 

idraulica del reticolo secondario nel comprensorio di bonifica Topino-Marroggia, nel Comune di 

Montefalco; 

– a seguito di diverse segnalazioni pervenute a codesto Ente da parte di cittadini e soggetti 

interessati, è stato effettuato un sopralluogo sui fossi denominati fosso Cariani, fosso Fornaci, 

fosso Bernabò, fosso Mauro e fosso Latini dal personale del Consorzio, al fine di verificarne le 

condizioni. 

– a seguito di quanto sopra si è riscontrato la necessita di intervenire su di essi; 

– si rende necessario procedere con la pulizia dei fossi in oggetto in quanto attualmente la sezione 

idraulica risulta fortemente compromessa. I fossi sono ostruiti da rovi, vegetazione spontanea e 

da piante cresciute lungo il suo corso, che ostacolano il normale deflusso delle acque; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

– l’Ufficio tecnico del Consorzio deve appaltare i Lavori di sfalcio vegetazione erbacea, arbustiva e 

scavo per ripristino sezione idraulica ove necessario lungo i corsi d’acqua demaniali dei fossi 

Cariani, Fornaci, Bernabò, Mauro e Latini nel Comune di Montefalco per un importo del Contratto 

di Lavoro di € )*.+++,++ oltre i.v.a.;  

– occorre provvedere alla nomina degli incarichi interni al Consorzio, ai sensi del D. Lgs.-./0+0-, 

per avviare il Contratto di lavoro delle opere, provvedere alle procedure di affidamento e alla 

rendicontazione degli stessi; 

– per quanto sopra è stata individuata la seguente figura interna: 

 Responsabile unico del progetto: Geom. Marco Cittadini; 

– la figura individuata dispone delle professionalità adeguate allo svolgimento dell’incarico 

affidato; 

– tale nomina ha efficacia retroattiva dall’inizio della fase di programmazione dell’intervento; 

 

VISTA 

 

– la deliberazione n.*0/P del )-/)0/0++5 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. -+/0++8 e del vigente Statuto consortile; 

– la disponibilità del Geom. Marco Cittadini all’espletamento dell’incarico; 

– la dichiarazione sostitutiva, rilasciata Geom. Marco Cittadini, di assenza di conflitto di interesse, 

di assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del C.D. 

pantouflage ai fini della nomina di Responsabile Unico del Procedimento in data )+/+5/0+0*; 

– “Il Codice Etico e di Comportamento”, approvato con Deliberazione Presidenziale n. )+/P del 

-).+).0+0*, ratificata con Deliberazione n. )5/CA del )0.+0.0+0* del Consiglio di Amministrazione, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico.” 

 



 

DETERMINA 

 

– di approvare la nomina di Responsabile unico del procedimento al Geom. Marco Cittadini 

relativamente al progetto in epigrafe. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


